
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-55

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA 
REALIZZARE NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI UBICATI NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE DA AFFIDARE MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO TRIENNALE IN ESSERE. ASSEGNAZIONE DEGLI STESSI 
ALL’IMPRESA EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. (C.B. 50248).
INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE NELL’AMBITO DEL 6°/5° - 3a ANNUALITA’ 
- DELL’ACCORDO QUADRO C.I.G. 7458618648 E CONTESTUALE VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE
€. 10.311,99  (IVA COMPRESA) – CIG ZD32F007F2

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 30/11/2020

19/11/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-55

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DA 
REALIZZARE  NEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI  SCOLASTICI  UBICATI  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE DA AFFIDARE MEDIANTE ACCORDO 
QUADRO TRIENNALE IN ESSERE. ASSEGNAZIONE DEGLI STESSI ALL’IMPRESA EDIL 
FRANCO RANUCCI S.R.L. (C.B. 50248).
INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE NELL’AMBITO DEL 6°/5° - 3a ANNUALITA’ - 
DELL’ACCORDO  QUADRO  C.I.G.  7458618648  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE
€. 10.311,99  (IVA COMPRESA) – CIG ZD32F007F2

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Visti:
- l’art. 4 - comma 2 - del Dlgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;
- le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione 
Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di 
spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dall’art. 107 Dlgs 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 1121/16.07.1998, aggiornato con deliberazione G.C. n. 221/09.08.2012, e in 
particolare l’art. 27;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.88 del 9.12.2008;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, del 26.02.2020, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;
- il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori del Comune di Genova, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15.04.2008, modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 89 del 29/11/2011;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Premesso :
che con D.D. 2018-306.0.0.-17 del 19/02/2018 e D.D. 2018-306.0.0.-19 del 21/02/2018 il Munici-
pio Medio Ponente ha indetto una manifestazione di interesse utile a rendere nota la volontà del-
l’Amministrazione del Municipio Medio Ponente, di provvedere ad affidare, mediante procedura 
negoziata indetta ai sensi degli art. 36 e 95 del D.Lgs 50/2016 da esperire con il criterio del minor 
prezzo,  un accordo quadro di durata triennale relativo a lavori di manutenzione ordinaria da realiz-
zare negli edifici istituzionali e plessi scolastici ubicati nel territorio del municipio medio ponente;
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-306.0.0.-40  del  23/04/2018  esecutiva  in  data 
03/05/2018 è stata indetta una procedura negoziata,  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016, tramite una R.D.O. da espletarsi su MEPA di Consip – Bando “Lavori di Manuten-
zione Edili (OG1), per l’affidamento - sensi dell’art. 54 del medesimo riferimento normativo - del-
l’Accordo Quadro di durata triennale, per lo svolgimento di lavori di manutenzione ordinaria negli 
edifici istituzionali e plessi scolastici ubicati nel territorio del Municipio Medio Ponente per l’im-
porto di Euro 126.786,87 oltre I.V.A.;
che tutte le imprese  che hanno aderito alla manifestazione di interesse, dichiarando di possedere i 
requisiti richiesti nell’avviso di indagine (almeno 5 unità operative con adeguata professionalità per 
la manutenzione edile e  sede operativa entro 50Km), e risultanti iscritte  sul Me.P.A. di CONSIP, 
sono state invitate a formulare offerta;
che pertanto in data 09.05.2018 con RdO n.1944293 prodotta sul Me.P.A. di CONSIP sono state in-
vitate a formulare offerta n° 28 Imprese;
che si  è quindi proceduto alla valutazione delle offerte presentate, secondo il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (art. 97 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 smi), individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2) dello stesso strumen-
to normativo, tramite applicazione del metodo di calcolo cui alla lettera a), sorteggiato dal sistema, 
che ha avuto il seguente esito:

- migliore offerta presentata: EDILFRANCO RANUCCI SRL -  sconto 26,95%;
che per quanto  determinata mediante l’esclusione automatica delle offerte con ribasso pari o supe-
riore alla soglia di anomalia, la congruità della migliore offerta è stata positivamente verificata, ai 
sensi dell'art. 97 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., come si evince dal verbale prot. APPM6/2018/29 sotto-
scritto in data 18.07.2018;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-306.0.0.-  86  del  10.08.2018  esecutiva  in  data 
07.09.2018 si è proceduto all’ aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro triennale in oggetto - 
CIG 7458618648 - all’Impresa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. con sede legale in Via Egidio 
Tagliolini 104 – Genova -C.A.P. 16152 - codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Re-
gistro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Genova 
01793130996 (C.B. 50248) che ha offerto il ribasso offerto del 26,95%, che opererà esclusivamente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sui prezzi di cui al Prezziario 2018 - Opere Edili - Regione Liguria, rimanendo fisso ed invariato 
l’importo dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,;

Valutate le diffuse necessità di manutenzione e le risorse economiche rese disponibili per il Munici-
pio VI Medio Ponente a seguito di ultima variazione di bilancio ;

Assunto che il contratto di Accordo Quadro di cui trattasi (rep. 1215/2018), sottoscritto con l’Impre-
sa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L., di durata triennale, prevede la facoltà per la stazione appal-
tante di incrementare di un quinto l’importo dello stesso accordo, alle medesime condizioni ai sensi 
art. 2 comma 2);

Recepita  la  volontà  espressa  dai  propri  OO.II.  con  decisione  di  Giunta  26/2020  in  data  del 
21.10.2020 (allegata) il Municipio Medio Ponente, ha ritenuto di avvalersi della facoltà  di incre-
mentare l’importo dell’Accordo Quadro in essere impegnando, per la corrente annualità, l’ulteriore 
importo complessivo reso disponibile pari ad € 10.311,99, oneri fiscali inclusi, quale incremento 
nell’ambito del 6°/5° contrattuale;

Dato atto che l’importo complessivo dell’incremento contrattuale, da praticare ai sensi dell’art. 2 
comma 2 del relativo contratto, discende dall’elaborazione del seguente quadro economico :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                              

1) Lavori a misura  €     7.212,45 
2) Lavori a corpo  €                 -   
3) Lavori in economia  €     1.240,00 

Importo Lavori  €     8.452,45  €    8.452,45 

di cui : 
 somme integralmente non soggette a ribasso:
a) Oneri sicurezza da computarsi a misura 2,48%  €       210,00 
 somme parzialmente non soggette a ribasso:
b) Lavori in economia  14,67%  €     1.240,00 

Importo Lavori a base di gara (soggetto a ribasso) 82,85%  €     7.002,45 
Importo Lavori non soggetto a ribasso 17,15%  €     1.450,00 
Costo Personale 38,63%  €     2.340,00 

A1) Totale Importo dei lavori da appaltare  €  8.452,45 

Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) Somme a disposizione dell' Amministrazione per anti-
cipazioni, allacci, gara, pubblicazioni,ecc.  €                 -   

2) Spese Tecniche
a) Spese tecniche professionali e consulenze  €                 -   
b) I.V.A. su spese tecniche 22%  €                 -   
c) altre  €                 -   

3) I.V.A. su lavori  22%  €     1.859,54 
4) I.V.A. su somme a disposizione 22%  €                 -   

 €                 -   
A2) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €     1.859,54  €    1.859,54 

A3) Importo dei lavori da appaltare  €    10.311,99 

Dato atto che l’Impresa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. ha sottoscritto in data 16.11.2020 l’atto 
di sottomissione, allegato al presente provvedimento; 

Accertato che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di approvare, per quanto citato in premessa, l’impegno di spesa relativo al 6°/5° dell’Accordo 
Quadro  per lavori di “manutenzione ordinaria da realizzare negli edifici istituzionali e plessi 
scolastici ubicati nel territorio del Municipio” per un importo complessivo di €. 8.452,45  (oltre 
IVA), alle condizioni ed oneri indicati nel capitolato speciale e nel contratto di Accordo Quadro 
di  cui  a  Determinazione  Dirigenziale  2018-306.0.0.-40  del  23/04/2018  esecutiva  in  data 
03/05/2018, secondo il quadro economico individuato in parte motiva CIG ZD32F007F2;

2. di affidare all’ Impresa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. con sede legale in Via Egidio Taglio-
lini 104 – Genova -C.A.P. 16152 - codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Regi-
stro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Genova 
01793130996 (C.B. 50248), già aggiudicataria dell’Accordo quadro di durata triennale, che ha 
sottoscritto in data 16.11.2020 l’atto di sottomissione, allegato al presente provvedimento ;

3. di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art. 
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 1/06 e Pdc 
1.3.2.99,  la somma di Euro 8.205,00 dal capitolo U/68773 ACQUISIZIONE DI SERVIZI a fa-
vore del capitolo U/68774 SPESE PER MANUTENZIONI affidati alla stessa responsabilità ge-
stionale CdR 1306;

4. di impegnare l’importo complessivo di €   10.311,99    di cui  €. 8.452,45 quale quota lavori oltre 
€. 1.859,54  per IVA al 22%, al capitolo 68774 c.d.c. 4706.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – 
Medio Ponente - Manutenzione ordinaria del Bilancio 2020 - P.d.C. 2.2.1.9.12 - Siope 2101, 
(IMPE 2020/12998);

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6. che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

7. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

8. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Direttore
Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-55

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA REALIZZARE 
NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI UBICATI NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  DA  AFFIDARE  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE IN ESSERE. ASSEGNAZIONE DEGLI STESSI ALL’IMPRESA EDIL FRANCO 
RANUCCI S.R.L. (C.B. 50248).
INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE NELL’AMBITO DEL 6°/5° - 3a ANNUALITA’ - 
DELL’ACCORDO  QUADRO  C.I.G.  7458618648  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE - EURO 10.311,99  (IVA COMPRESA) – CIG ZD32F007F2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






